« Deus, » ait sacrae historiæ scriptor, « initio
cælum et terram creavit ». Animadvertite, illi,
dubium hoc loco quiddam incidere, qui cælum
prius condiderit, ac deinde terram. Cum enim
priori loco fundamenta jaciatur, atque ita deinde
tectum imponatur sedibedis, omnino terra prius in
ortum producenda erat, ac tum demum cælum
quoque creandem. Verum aliter egiſſe Deum no-
quasquam tibi mirum videatur. Nam cum opera
ipsius omnia naturæ leges excedant et omnem
artis seriem, nihil novum, si etiam in mundi crea-
tione cælum prior loco, terram secunde condidit.
Hoc modo divinus ille Joannes hanc dubitationem
explicavit. Alii vero dicunt Deum summam arti-
ficem primum cælo condito deinde terram creasse,
ut hoc ipso ineffabilem sapientiam artemque suam
declararet. Nam cum de sententia Gregorii Nys-

Joan. v, 17. 2 Apoc. xxi, 1. 3 Gen. i, 1.

sonsis, **B** hominis rerum divinarum peritissimi, per cœlestis corporis motum celerrimum suo in loco terra stabilizatur et quasi constringatur, omnino conveniebat id prius erari quod alterum confluere quam quod contineretur. Quodsi jam quis amplius dubitet, qui factum ait et terra de fundamento suo non fuerit emota, quo tempore cœlum non agitabatur motu suo ferebatur (hanc enim questionem eximius ille Maximus in his quæ ad Thalassium scripsit movet) Jesu Nave filio dicente : « Sol apud Gaboneum subsistat et luna ad vallem Melonem » ; ei respondebimus, ubi Deus vult, ordinem naturæ vincit. Nam si ejus in manu sunt terræ limites, si terræ fundamenta certa firmaque jecit, ut perpetuum ea loco non moveantur, desine mirari quod aliquando cœli motu quiescente de fundamento suo terra non exiderit. Quanquam enim omnia ratione naturæ turæ Dominus ille velit, etiam supra naturæ leges accidere non pauca videmus.

Creavit igitur initio cœlum et terram, et quia, sicut eximius ille Basiliius ait, ex obstructione corporis cœlestis aer caliginem altam induerat (erant enim, inquit Moses, offusæ abysso tenebræ), lucem hanc sensibilem produxit Deus, ut in terris ea luce- ret. Quippe non conveniebat ut rivus quasi quidam et particula lucis illius intellectibus, quæ expertibus erant materiei potentibus adest, in hoc erasso et aspeccabili mundo relinqueretur, cum harum utraque nihil inter se commune habeat. Nam lucis ipsius ratione mundus intellectibus et sensibus inter se diversi sunt, et utriusque lux suos intra limites consistit, quemadmodum Gregorius Theologus clarissime scripsit. Animam igitur his quæ dici-ri audent advertit. Cum mandato divino cœlum circa res inclusas subito velut extensum fuisset, corpore continuo peditum, quod facile interiora separare ab exterioris potest, necessario factum est ut inclusas intra cœlum locus expertis lucis maneret, secreta nimirum ab eo luce ille extraria. Nam si quæ existunt ante mundi hujus sensibus et interiori obnoxii ortum, haud dubie in luce versabantur, et magnus ille noster Basiliius inquit, nec vel angeli vel cœteræ ecclesie copie in caligine degebant, sed in luce ac omni lætitia spirituali. Quamobrem sequitur has in mando primum condito tenebras ex corporis cœlestis umbra fuisse profectas. Hoc tamen loco diligenter a nobis considerari quidpiam, aperte pretium fuerit. Non diem nos precocis, ut imperitis quibusdam videtur. Nam illæ tenebræ quæ ante lucis hujus aspectabilis creationem existierunt, nec essentiam quædam erant (cœlestium ex obstructione quædam ortæ sunt, ut prius est indicatum), nec sacris in Litteris nox appellantur, ut inde concludi possit diei noctem esse præponendam. Quanquam enim dicere Mosem audias Deum, postquam lucem a tenebris distin-